
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 276,752 339,721 -62,969

1.교육비특별회계이전수입 276,752 339,721 -62,969

1.교육비특별회계전입금수입 276,752 339,721 -62,969

1.학교회계전입금 276,752 339,721 -62,969

1.학교운영비전입금 276,752 0 0표준학교운영비 : 276,752,000원 × 1교 = 276,752,000

2.자체수입 355,627 348,343 7,284

1.학부모부담수입 355,127 347,243 7,884

1.등록금 26,812 29,685 -2,873

1.학교운영지원비 26,812 29,685 -2,873

1.학교운영지원비 26,812 0 0
학교운영지원비 : 50,400원×140명×4분기

×95%=
26,812,000

2.수익자부담수입 328,315 317,558 10,757

1.급식비 246,785 235,504 11,281

1.급식비 246,785 0 0학생중식비(목적) : 3,300원×145명×190일= 90,915,000

교직원 중식비 : 3,700원×24명×190일= 16,872,000

기숙사생 조석식비(1학기) : 4,300원×90명

×170일=
65,790,000

기숙사생 조석식비(2학기) : 4,300원×90명

×170일=
65,790,000

기숙사 사감 조석식비 : 4,300원×2명×340일= 2,924,000

우유급식비 : 430원×55명×190일= 4,494,000

2.방과후학교활동비 16,000 16,000 0

1.방과후학교활동비 16,000 0 0방과후학교운영비 : 40,000원×50명×8월= 16,000,000

3.현장체험학습비 16,620 15,750 870

1.현장체험학습비 16,620 0 0선진국체험캠프 : 692,500원×24명= 16,620,000

4.교과서비 10,000 12,000 -2,000

1.교과서비 10,000 0 0교과서 구입비 : 10,000,000원×1회= 10,000,000

5.기숙사비 25,160 27,600 -2,440

1.기숙사비 25,160 0 0기숙사비 : 2,516,000원×10월= 25,160,000

6.교복구입비 13,750 10,704 3,046

1.교복구입비 13,750 0 0교복 구입비 : 275,000원×50명= 13,750,000
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2.행정활동수입 500 1,100 -600

1.사용료및수수료 0 400 -400

1.사용료및수수료 0 400 -400

2.기타행정활동수입 500 700 -200

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 0 0예금이자 수입 : 150,000원×2회= 300,000

2.기타행정활동수입 200 400 -200

1.기타행정활동수입 200 0 0수도광열비 : 100,000원×2회= 200,000

세입합계 632,379688,064-55,685
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